一一一般般般社社社団団団法法法人人人臨臨臨床床床糖糖糖尿尿尿病病病支支支援援援ネネネッッットトトワワワーーーククク    共共共催催催事事事業業業

第第第 222555 回回回   TTTAAAMMMAAA 生生生活活活習習習慣慣慣病病病フフフォォォーーーラララムムム   開開開催催催のののごごご案案案内内内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 この度下記要領にて、第 25回 ＴＡＭＡ生活習慣病フォーラムを開催する運びとなりました。

当研究会は糖尿病、循環器疾患を中心とした生活習慣病に関して広く討論しチーム医療、病診連携の普及、向上を目的と

した会となっております。

ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加頂きます様、宜しくお願い申し上げます。

敬具

日   時 ： 2018 年 9 月 8 日（土）   １7 時  ～  １９ 時３０分

会   場 ： 調布市文化会館たづくり 12 階 「大会議場」

          〒182－0026 調布市小島町 2－33－1   TEL 042-441-6111

    ※裏面の地図をご参照下さい

参加費  ： 500 円

メメイインンテテーーママ

「「  知知れればば納納得得：：認認知知症症  」」
～～  日日々々のの診診療療にに活活かかせせるる診診断断・・管管理理のの最最新新トトピピッッククスス  ～～

■■ププロロググララムム
情報提供 （16 : 50 ～ 17 : 00） ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

開会の辞 （17 : 00)

司会： かたやま内科クリニック 片山隆司先生

武蔵村山病院   木村敦子先生

第Ⅰ部 ：基調講演  (17:00 ～ 17:35)

「 糖尿病と認知症 」 (糖尿病専門医の立場から)

               日本大学医学部内科学系 糖尿病代謝内科学分野

准教授    渡邉 健太郎先生

第Ⅱ部 ：基調講演   (17: 35 ～ 18:10)

「 認知症の正しい理解と、患者に寄り添う治療 」
               (認知症専門医の立場から)

                武蔵村山病院 認知症疾患医療センター
              センター長  福井 海樹先生

～～～～休憩～～～～

第Ⅲ部 ：パネルディスカッション  (18:20 ～ 19:30)

症例提示： かたやま内科クリニック 石黒清美先生

「 徘徊を繰り返す認知症合併糖尿病の 1 症例 」
 パネリスト：日本大学医学部      渡邉健太郎先生（医師）

  武蔵村山病院 福井海樹先生  （医師）

  すまる在宅クリニック        吉川哲矢先生  （医師）

新百合ヶ丘総合病院           山本真先生    （薬剤師）

杏林大学医学部第三内科       北原敦子先生  （栄養士）

※ 日本糖尿病療養指導士認定機構〈第２群〉｢認定更新のための研修会｣として 0.5単位申請中

※ 西東京糖尿病療養指導士認定更新単位のための研修会として 3単位取得可能

※ ご参加頂く場合は必ず裏面を記入頂いた上、FAX にて申込みをお願い申し上げます

共    催

ＴＡＭＡ生活習慣病フォーラム

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

＜申し込み用記入用紙＞   ノボノルディスクファーマ（株） 担当 小澤行

FAX番号 042-400-5952    申込み締切り：2018 年 8 月 31 日（金）

［ご講演要旨］

第Ⅰ部 ：  「糖尿病と認知症」

日本大学医学部内科学系 糖尿病代謝内科学分野 准教授 渡邉 健太郎先生

糖尿病と認知症との間にどのような接点があるのか，さらには両者の相互連関

を踏まえた上で実際的な予防・治療について解説します。具体的には，糖尿病患者

における認知症の発症機序やその特性，認知症予防に向けた栄養管理，ならびに

認知症高齢者における糖尿病管理について，最新知見や研究成果を交えて紹介し

ていきます。

第Ⅱ部 ： 「認知症の正しい理解と、患者に寄り添う治療」

武蔵村山病院 認知症疾患医療センター  センター長  福井海樹先生

まず、認知症の定義、種類と特徴、症状などを紹介します。そして、増加していく認知症高齢患者の社

会問題を提示し、当院における地域の認知症医療・介護関係者等との連携の活動状況をお示し致し

ます。

＜申し込み用記入欄＞                                           【会場地図】  調布市文化会館たづくり 12階 「大会議場」

                                                            〒182－0026 調布市小島町2－33－1   TEL 042-441-6111

御氏名

御施設名

御住所 〒

(ご勤務先 or ご自宅)  いづれかに○をお願いします

御職種  医師 ・ 看護師 ・ 薬剤師 ・ 栄養士 ・ その他(          )

電話番号・FAX又はE-Mail

糖尿病療養指導士認定資格の有無  有 ・ 無

西東京糖尿病療養指導士認定資格の有無  有 ・ 無

※当日の単位登録票交付時に認定番号が必要になりますのでご了承下さい

問い合わせ先   ノボ ノルディスク ファーマ（株） 多摩オフィス TEL ０４２－４００－５９５１